⁶ Sc. *O invenciji* (*De inventione*).

*libri hec omnia erudiunt ad perfectum.*²⁰⁸ *Ibi enim, ut Casiodorus ait, prudens inuenit unde sapientior fiat, ibi bellator reperit unde animi uirtute roboretur, inde princeps accipit quomodo populos sub equitate componat, nec aliqua in mundo potest esse fortuna, quam literrarum non augeat gloriosa notitia.*²⁰⁹

[52] Tanta quippe, prestantissimi patres, ut alio in loco me dixisse memini, uis sapientie studiis et litteris insita esse dignoscitur, ut sine hiis dominium nullum diu durare queat, sed et omnis gloria sic et nobilitas perit et deficit. Vnde ut tunc deducebam, sicut cum studiis ad Romanos gloria Grecorum et nobilitas pertransiuit, sic et ad Francos a Romanis translato studio Romanorum nobilitas, sic et dominium translatum est et delatum. Quomodo ymo et antiquorum dominia Egiptiorum scilicet ac Grecorum, Medorum, Persarum, Latinorum Arabumque, et Caldeorum ceterarumque gentium regna tam diu in suo robore perstiterunt quam diu apud eos sapientie studia [233u] uiguerunt.

[53] Sed et Alexandro Magno, qui totum ferre sue fertur orbem dictioni subiecisse, plus Aristotelis sapientia et prudentia profuse dicitur quam totius Gretie magnarum uirium mirabilis potentia usque inestimabilis atque insuperabilis fortitudo. Sed et hoc potissime declarauit ipsum supremum dominium Romanorum quod multo amplius sapientia et prudentia domi dilatauerunt consules quam ipsi imperatores seu expugnatores uiribus et armis, ut clare deducit Tullius primo libro *De officiis*, ubi ait *parui²¹⁰ enim sunt foris arma, nisi domi fuerunt consilia.*²¹¹ Atque illud introducit »pro se ipso/, »cedant arma toge, concedat laurea lingue«. *Vt enim alias obmittam, inquit, nobis rem publicam gubernantibus nonne toge arma cesserunt? Neque enim periculum in re publica fuit grauius umquam nec maius otium. Ita consiliis diligentiaque celeriter de manibus audacissimorum ciuium delapsa arma ipsa ceciderunt. Que res igitur gesta in bello tanta? Qui triumphus conferendus?*²¹² Et subdit, *Licet enim mihi, Marce filii, apud te gloriari, apud quem et hereditas huius glorie et factorum ymitatio pertinet. Michi quidem certe uir habundans bellicis laudibus, Gneius Pompeius, multis audientibus hoc tribuit, ut diceret frustra se triumphum tertium deportaturum fuise, nisi meo in re publica beneficio, ubi triumpharet, esset habiturus.*²¹³ Quare, si recte uolumus iudicare, multe res exsteterunt urbane propter sapientiam maiores clarioresque quam bellice.

²⁰⁸ *Manipulus florū*, s. v. *Sapientia*, n. 39/ar = Petr. Bles., *Ep. 67* = PL 207, col. 211A–B.